Mrs. Karin Margareta Fredborg has kindly undertaken the laborious task of preparing the manuscript for publication and has provided the text with an index.

Jan Pinborg

1 With a few minor alterations mainly based on MS München Staatsbibliothek 3515.

TABULA CAPITUM

quae in *Summa super Priscianum Constructionum* continentur
secundum Ms Paris Arsenal 711.*

	page
<i>ad Prisc.</i>	
XVII.1-3 <Quid sit constructio.>	1
2-5 Quo ordine agat de constructione.	3
- Quomodo dictiones apte coniuncte constituunt orationem.	3f.
6 De soloecismo et barbarismo.	8
7 Similitudo sumpta a littera, sillaba et dictione quod orationum quedam postpositive quedam prepositive.	9
8-9 Quod ex pluribus orationibus fit una.	11
9 Quod transmutatur oratio probat per similitudinem litterarum et sillabarum.	12
10-11 Quod dictio quandoque supplet vicem orationis.	13
12-13 De ordine partium orationis.	14f.
14 Quare nomen preponatur verbo.	16
(14) Quomodo agere et pati sit proprium substancie.	17
15 Quare proximo loco post nomen ponatur verbum, et quare pronomen postponitur verbo.	19
15 Quot sint persone.	20
15-17 Quare omne nomen sit tercie persone.	22
17-18 De discretione pronominum.	24
18-19 Quare participium tertio loco ponatur.	25
19 Quid sit articulus et unde dicatur articulus.	27
19 De articulo.	27
20-21 Quare declinabilia preponantur indeclinabilibus.	29
21 Quare prepositio preponatur omnibus indeclinabilibus	30
- Quare non tractat de interiectione.	30
- Quare dicantur VII partes orationis et non plures.	31
22sqq De interrogativis.	32
22 Quare nomina et adverbia tantum sint interrogativa.	32
22-24 Quid sit interrogatio.	33
25 Quot sint adverbia interrogativa locorum.	35
25,23 Que nomina predictis adverbiis habeant responderi.	35
23 Que sit differentia inter interrogationem que fit per 'cuius' nominativum et 'cuius' genitivum.	38

* cf. J.E. Tolson, Note on the manuscripts and the apparatus criticus, next volume (28) pp.167-168.

ad Prisc.

		page
XVII.24	Utrum 'uter' interrogativum sit substantie vel accidentis.	39
25	Quo casu ponatur 'quid' loco adverbii in hac locutione 'quid agit?'.	39
36	Que dictiones dicantur sumi et que assumi.	41
-	De constructione	41f.
-	De constructione transitiva et intransitiva.	42
-(30-31)	De reciproca constructione.	43
-	De retransitiva constructione.	43
27-28	Que ponuntur loco articulorum apud nos.	44
28-29	De constructione dividentium.	45
29	Que sit differentia inter 'OS' subiunctivum articulum et 'qui'.	47
29	De constructione huius nominis 'quis'.	48
30-32	De constructione 'qui' relativi quod construitur cum alio verbo quam suum accidens.	49
31-32	Quod 'qui' in nominativo refertur ad omnes obliquos.	50
33	De 'qui' interrogativo.	53
33-35	Quid debeat responderi ad 'quis' positum sine nomine	53
33-35	De hoc interrogativo 'quis' posito cum pronomine vel proprio nomine.	54
33-35	Quomodo 'quis' ponatur in interrogatione cum nomine appellativo vel proprio.	55
34-37	Quod omnia nomina data sunt ex forma.	56
35(44)	Quod 'qui<d>' et 'quis' quamvis sunt idem nomen tamen querunt de diversis.	58
35	Quod verbum substantivum potest copulare nomen et pronomen rei subiecte et verbum vocativum nomen tantum.	58
-	De diversis acceptationibus huius nominis 'substantia'.	59
(33)35	De significatione huius verbi 'sum'.	61
(33)35	De significatione verbi vocativi.	62
36	Quare verba non sint interrogativa.	64
36-38	Quare per verbum non queratur de substantia verbi.	65
-	Rationes quare Donatus voluit 'qualis' et 'quantus' et similia esse pronomina.	67
38	De significatione 'qualis' et 'quantus' et similiis.	68
39	De convenientia nominum et adverbiorum.	69
40-43	Que nomina appellativa habeant responderi ad hec adverbia 'ubi', 'unde', 'qua', 'quo'.	71
43-44	Quod nomina communia et specialia possunt responderi ad 'quis'.	72

ad Prisc.	page
XVII.45-	
46 De 'qui' infinito.	73
47 De differentia 'quis' et 'quisquis'.	76
48-51 De abusionibus 'quis'.	77
52 De constructione pronominum.	79f.
52-55 Quod pronomina declinantur casualiter et personaliter.	80
55-56 De divisione pronominum et demonstrativa et relativa.	82
56 Que pronomina sint demonstrativa, que relativa.	83
57-58 Quod demonstrationum alia nominum alia pronominum.	84
59 Probatio quod hoc pronomen 'ille' est demonstrativum et relativum.	87
60 De sillabicis adiectionibus pronominum.	88
61-62 Quod hec pronomina 'ego', 'tu', 'sui', positive declinantur.	89
62 Quare predicta pronomina dicantur principalia.	89
62 Quod hec nomina 'precis', 'frugis' consequenter declinantur.	90
63-66 Quare quedam pronomina et non omnia declinantur positive, et quare nomina consequentur declinantur et non pronomina.	91
66-68 De diversis constructionibus pronominum.	93
90 Quare verbum dicitur 'impersonale'.	94
90-91 De hiis verbis 'placet', 'vacat' que sunt personalia et quandoque impersonalia.	95
91 Quod impersonalia passivam terminationem habentia construuntur cum ablative.	96
69-81 Quare pronomina ponantur loco nominis.	97
81-82 Quod participia iunguntur cum verbo substantivo in qualibet trium personarum.	100
83-88 Quod obliqui casus pronominum <exigunt> sibi verba in constructione in qua ponuntur ipsa pronomina.	101
90-93 De constructione horum verborum 'interest' et 'refert'.	102
94 Quod participia quandoque transeunt in nomina.	103
95-101 De constructione coniunctionum.	104
103 De constructione obliquorum casuum.	106
104 Quia 'mecum' et 'tecum' sunt due dictiones.	106
105 Quod 'invicem' est una dictio.	107
106-108 <Quod prima et secunda persona faciunt transitum ad duas nisi iunguntur verbis absolutis.>	107
108-109 De possessivis cuius persone sint.	109
110-111 Quod possessivum resolvitur in genitivum primitivi.	110

ad Prisc.	page
XVII. 111-	
127 Quod nomina possessiva quandoque ponuntur in constructione reciproca.	110
129-140 Que sit differentia inter istos genitivos 'mei', 'tui', 'sui', 'nostri' et 'vestri'.	113
141 De conceptione personarum.	117
142 Quare pronomina patria non fiant a singulari sed a plurali	118
144-155 De communibus proprietatibus.	119
155-174 De figura.	120
175-180 Recapitulatio.	124
190-196 De hoc pronomine 'tu'.	125
196-201 Quare interrogativa careant vocativo et distributiva et possessiva.	127
XVIII. 1-	
16 De constructione nominum et verborum de libro secundo.	129f.
- <De distinctione, media distinctione et subdistinctione>	132
16 De constructione comparativorum.	134
17 De constructione verbalium.	135
18-22 De constructione participialium.	135
23-26 De constructione nominativi cum dativo.	136
27 <De constructione nominativi cum accusativo.>	138
28-38 <De constructione nominativi cum ablativo.>	138
40 De verborum constructione cum nominibus.	139
40-45 <De verbo infinitivo.>	139
45 De verbis preceptivis	141
45-49 Quod infinitivus adiungitur omnibus modis.	141
51-68 De impersonalibus.	141
68-69 Quare indicativus dicatur indicativus.	143
70-75 De imperativo modo.	144
76-78 De optativo modo.	145
79-101 De subiunctivo modo.	146
127-137 Que verba quos obliquos exigant.	148
140-155 De constructione verborum cum obliquis.	150
- Quid sit dictionem regere dictionem.	153f.

/N 135ra/ INCIPIT SUMMA SUPER PRISCIANUM CONSTRUCTIONUM.

Quoniam de constructione est agendum, primo videndum est quid sit constructio et quo ordine tractet Priscianus de constructione. Eodem enim ordine et nos de ea tractabimus. Constructio itaque est congrua dictionum ordinatio. 'Congrua' intelligendum est tam voce quam sensu. Tunc est ordinatio dictionum congrua voce quando sua accidentia sibi congrue coniunguntur, ut masculinum masculino et femininum feminino et neutrum neutro et singulare singulari et plurale plurali iungatur, id est ut in eisdem accidentibus sibi voces coniungantur, ut 'homo albus currit'; ibi masculinum masculino et singulare singulari coniungitur. Congrua vero sensu est ordinatio dictionum quando ex dictionibus predicto modo ordinatis habet auditor quid rationabiliter intelligat sive verum sit sive falsum, ut cum dicitur 'homo currit', vel 'Socrates est lapis'. Quamvis enim hec propositio falsa sit, tamen ea auditor aliquid rationabiliter intelligit.

Et nota quod aliquando est congrua ordinatio dictionum sensu et non voce. Non enim congrue coniunguntur sibi dictiones secundum accidentia, ut cum dicitur 'turba ruunt'. Nam incongrua est ordinatio voce, quia 'turba' est singularis numeri, 'ruunt' pluralis, et singulare non coniungitur plurali. Congrua tamen est sensu hec ordinatio, quia habet auditor quid ex ea rationabiliter intelligat. 'Turba' enim collectivum nomen est et pluralitatem significat. Non enim nisi de pluralibus dici potest, et propter pluralitatem que ex ea intelligitur, intelligitur recte quod sic dicitur 'turba ruunt', et ubicumque congruit sensus quamvis vox non congruat figura est, et talis constructio recipitur a grammaticis. Quandoque congrua est voce et non sensu dictionum ordinatio, quando congrue sibi iunguntur dictiones et sua accidentia, nullum tamen intellectum /N 135rb/ significant, veluti quando nomen adiectivum secunde positionis iungitur substantivo prime positionis, ut si dicam 'Socrates habet ypoteticos sotulares cum cathegoricis corrigiis', congrue iunguntur dictiones quantum ad vocem. Sed ex his nichil habet auditor quod rationabiliter intelligere possit, quod per similitudinem ostendam.

Locutio similis est picturae, quia sicut pictura representat et depingit rem ita quoque locutio depingit intellectum. Locutiones enim non fiunt nisi propter representandum intellectum. Si ergo velis facere

picturam super torrentem aque non poteris depingere rem, nec eam pictura representare nisi habeas materiam convenientem. Similiter vocabulum adiectivum quodam modo depingit substantivum, ut cum dico 'homo albus', 40 'albus' depingit 'hominem', et vocabulum adiectivum secunde positionis aliquod substantivum depingit, ita quod nullam per se habeat significationem nisi substantivo adiunctum, ut si dicam 'cathegoricum' per se, nichil intelligit auditor; si vero dicam 'cathegorica propositio' intelligitur propositio habens predicatum terminum et subiectum. Si 45 autem iungatur cum substantivo prime positionis, ut 'oculus cathegoricus', evanescit significatio huius adiectivi adiectione substantivi sicut pictura in torrente. Similiter si dicam 'corrigie tue sunt negative', animus auditoris intelligit nescio quid in quo heret et refutavit; unde nullum intellectum rationabiliter dicitur auditor habere.

50 Adeo enim sunt distantes termini isti a se ut altero alteri iuncto alterius significatio evanescat, et talis ordinatio numquam recipitur a Prisciano pro constructione, ipso dicente: omnis constructio quam Greci sintasim vocant ad intellectum referenda est. Aliter enim non erit constructio, nisi aliquem intellectum constituat in auditore.

55 Et queritur si sit Latina locutio habens 'cappam negativam'. Quod est dividendum; Latina locutio est, id est ex Latinis dictionibus, verum est; Latina locutio est, id est qui ita loquitur Latine loquitur, falsum est. Non enim dicitur Latine loqui /N 135va/ nisi ille cuius locutio aliquem intellectum generat in auditore.

60 Item queritur si ex nomine substantivo secunde positionis et adiectivo prime possit fieri constructio, ut 'propositio est alba'; et constructio quidem est quia aliquem intellectum generat in animo auditoris. Adiectivum enim prime positionis non ex substantivo contrahit significationem, sed per se dictum aliquid habet significare.

65 Ideo cuicunque iungatur substantivo aliquem constituit intellectum. Per hoc enim intelligo quod propositio albedine colorata est, quod falsum est.

Antiqui etiam aliud addiderunt in descriptione constructionis, dicentes sic: 'constructio est congrua dictionum ordinatio'. Sed quia 70 hoc convenit locutioni imperfecte de qua non intendithic agere, sed tantum de perfecta, addunt 'perfectum sensum generans in animo auditoris'. Sed quia hoc non potest convenire omni perfecte locutioni, quia hec 'Socrates accusat' non generat perfectum sensum in auditoris

animo, queritur enim quem accuset, et tamen perfecta est, ideo additur
 75 'quantum in ipsa est' id est quantum habet ex institutione, et ita per-
 fectum sensum generat in animo auditoris 'quantum in ipsa est'. Si
 enim plus querat auditor, hec locutio non habet hoc determinare ex sui
 institutione. Sed totum hoc iudico superfluum. Sufficit enim predicta
 80 descriptio. Invenio enim quod Priscianus tam de perfecta quam de
 imperfecta constructione agit hic. Dicit enim quod competens sit hec
 constructio 'homo albus'.

QUO ORDINE AGAT DE CONSTRUCTIONE.

Tractat autem Priscianus hoc ordine de constructione. Primo enim
 ponit generalia precepta construendi; id est communia ad omne genus con-
 85 structionis. Cum enim quattuor sint genera constructionum - transitiva,
 intransitiva, reciproca, retransitiva - hec precepta ad omnes pertinent
 generaliter. Deinde tradit quedam specialia precepta construendi, quo-
 rum quedam ad unam constructionem pertinent, quedam ad aliam. Sunt
 autem generalia precepta novem, quorum primum est huiusmodi.

90 QUOMODO DICTIONES APTE CONIUNCTE CONSTITUUNT ORATIONEM.

Dictiones apte coniuncte faciunt orationem, et hoc est in unoquoque
 genere constructionum.

Ostendit autem hoc per similitudinem, quia sicut littere /N 135vb/
 apte coniuncte faciunt sillabam, ut ex 'a' et 'd' fit 'ad', et sillabe
 95 apte coniuncte faciunt dictionem, ut ex 'di' et 'xit' fit 'dixit', sic
 et dictiones apte coeuntes faciunt orationem, scilicet si coniungantur
 recte secundum accidentia, ut 'Socrates legit'. Et vide quod proporcio
 vel similitudo est inter ista quattuor. Comparatur enim hic littera
 dictioni proporcionaliter. Sicut enim littera se habet ad sillabam,
 0 ita se habet dictio ad orationem. Littere vero sic se habent ad sil-
 labas quod apte coniuncte faciunt sillabam. Sic ergo et dictiones
 apte coniuncte constituunt orationem. Et est proporcionalitas quociens-
 cumque fit comparatio habitudinis duum ad duo. Et dicitur hec simili-
 tudo substantialis a grammaticis quia grammatici appellant substantiale
 5 orationi quod pertinet ad eius constitutionem. Hec autem similitudo
 que fit inter litteras et dictiones pertinet ad compositionem orationis;
 ideo substancialis est orationi.

Secundum generale preceptum est huiusmodi. Eadem autem oratio
 geminari et repeti potest sine vitio. Quia enim dixerat quod dictiones

10 apte coeuntes faciunt orationem, putaret aliquis quia ex quo apte coniunguntur dictiones ad faciendum orationem, cum hoc sufficeret, non posset geminari oratio. Huic ergo occurrit dicens quod eadem oratio geminari potest, quod similitudine inducta a littera et sillaba ostendit. Geminatur enim littera sine vitio, ut in hoc nomine 'relliquias',
 15 'reddo'. Geminatur enim ibi 'l' per antiquitatem. 'relliquias' enim derivatur a 'relinquo, -quis'. In eo vero quod est 'relinquo' corripitur 're'. Sic ergo debuit corripi in hoc nomine 'relliquie', sed quia sic non posset poni in dactilico metro geminata est 'l' ut prima sillaba producatur positione. Similiter 'reddo' componitur ex 're' et 'do', et debuit dici 'redo, -dis'. Sed dubium esset an esset secunda persona
 20 a 'redeo, -dis', ideoque geminata est 'd', et quando ita littera in medio geminatur est figura epentesis vel epithesis; et est compositum ab 'epi' quod est 'supra' et 'thesis' quod est 'positio', scilicet quando una littera superponitur alii /N 136ra/ in dictione cum tamen non sit de natura dictionis. Nec est dicendum quod quando littera in principio
 25 additur sit epenthesis, ut 'notus dominus'; antiqui preponerant 'g' dicentes 'gnotus dominus'. Hec enim figura dicitur prothesis, quasi 'protho thesis' a 'protho', quod est 'primum' et 'thesis', quod est 'positio', et inde prothesis, quasi 'prima positio', quando in principio aliqua littera additur.

30 Similiter geminatur sillaba, ut 'leleges'. Sunt autem populi qui dicebantur 'leges' sed quia est plurale huius nominis 'lex' geminata est prima sillaba ita ut in medio adderetur 'le' et est ibi similiter epenthesis. Alii dicunt quod 'leleges' dicuntur quasi 'legentes leges'.

Geminatur eciam dictio ut *Tullius* ait: 'fuit, fuit quondam in hac re publica virtus' et est ibi figura que dicitur epizeusis, ab 'epi' quod est 'supra' et 'zeus' quod est 'dictio', quando scilicet dictio dictioni superadditur.

Similiter quoque genimatur et bis repetitur oratio, et hoc duabus de causis, vel necessitate vel causa more. Necessitatem appello hic 40 necessitatem metri, quando aliter non compleretur metrum nisi geminatur oratio, ut *Juvenalis*:

'Tune duos una sevissima vipera cena

Tune duos?' 'Septem, si septem forte fuissent.'

Repetiit bis hanc orationem 'Tune duos' et sine vitio, necessitate 45 metri cogente.

Causa more geminatur oratio ut immoremur in laudando vel vituperando aliquem, ut si dicam: 'magnus poeta fuit Virgilius, magnus poeta Virgilius fuit', congerminando laudem. Alii libri habent 'causa metri vel causa more' quod idem est. Alii etiam habent 'geminatur oratio 50 necessitate vel causa metri vel causa more', et secundum hoc non dicetur necessitas de metri necessitate. Sed quadam necessitate conduplicatur quandoque oratio quando scilicet semel dicta oratione non intelligitur quid dictum fuerit, ut si dicatur 'Socrates est homo', quia forte non intellexit respondens ideo repetit ut possit intelligere. Cetera non 55 mutantur et huiusmodi figura dicitur in rethorica conduplicatio. A Grecis vero appellatur epinalemsis, et hec similitudo inter litteram et sillabam et dictionem et orationem accidentalis est quia geminari accidentale est litteris. Unde eadem lit/N 136rb/terā remanet sive geminetur sive non. Ita quoque de aliis dicendum est.

60 Tercium preceptum generale est huiusmodi. Oratio autem superhabundat non eadem quando aliqua superflue additur sine qua posset stare sensus, et ostendit hoc similitudine sumpta a litteris et sillabis et dictionibus, quia quandoque littera superhabundat non eadem ut in eo quod est 'prodest' superhabundat 'd', quia additur extra, et non est 65 eadem cum aliqua earum que ibi geminatur. Est enim compositum ex 'pro' et 'est', unde debuit dici 'proest'; sed interponitur 'd' causa euphonie, et est ibi epenthesis.

Queritur autem utrum 'd' debeat litterari cum precedenti sillaba vel consequenti; et Priscianus in Indeclinabilibus 'pro', inquit, quandoque assumit 'd' ut 'prodest', unde videtur quod cum precedenti sillaba debeat 'd' litterari, et sic terminatur prima sillaba in 'd'. Sed regula est quod sillaba terminata in 'd' corripitur nisi positione defendatur, quare prima sillaba huius verbi 'prodest' corripitur cum non defendatur positione. Ad quod dicimus quod litteratur cum 'pro' et quod illa regulā data est de illis que naturaliter in 'd' terminantur. Hic autem prima non naturaliter in 'd' terminatur, sed illud extra assumit. Ideo cum 'pro' natura producatur assumpta 'd' remanet producta.

Sillaba etiam superhabundat non eadem ut 'induperator'. 'Imperator' enim debuit dici, sed quia hoc non potest stare in dactilico metro necessitate metri superhabundat sillaba 'du' interposita et est epenthesis.

Dictio quoque in compositione quandoque superhabundat, quandoque in appositione. In compositione, ut si dicam 'emori' pro 'mori' nichil

aliud volens significare, sed tantum necessitate metri vel alicuius talium. Sed videtur quod in 'emori' non superhabundet dictio, quia 85 'e' de compositione illius dictionis est, et ita magis est sillaba quam dictio. Quomodo ergo superhabundat dictio? Ideo superhabundare dicitur quia 'e' semper in compositione aliquam addit significationem sicut dictio. Si ergo addatur compositio nullam attribuens significationem supervacua est, inde dicitur superhabundare. In appositione super- 90 habundat dictio sicut *Virgilius* ait:

'Sic ore locuta est'.

Quod enim addit 'ore', superfluum est. Scimus enim quod non pede vel manu locuta est, et huiusmodi figura dicitur 'pleonasmos', /N 136va/ que sic describitur. Pleonasmos est superflua unius verbi 95 additio, id est unius dictionis.

Ita quoque superhabundat oratio non eadem, ut 'ibant qua poterant et qua non poterant non ibant', additur hec oratio 'qua non poterant non ibant', sed superflue. Scimus enim quod qua non poterant non ibant, et dicitur huiusmodi figura macrologia, quod est longiloquium - nam 'macros' interpretatur longum, 'logos' locutio, eo quod huiusmodi figura non sit nisi propter hoc, ut aliquis eloquens videatur producendo sermonem. Et similitudo ista similiter accidentalis est, quia acciden- 5 tale est littere superaddi non eadem. Unde eadem littera remanet sive superhabundet sive non. Eodem modo de sillaba et dictione et oratione est dicendum. Et differt hoc preceptum a secundo quia ibi ostenditur eadem oratio superaddi; hic autem non eadem sed alia superhabundat.

Quartum preceptum est huiusmodi. Oratio deficit quandoque absque 10 vitio. Sicut enim superhabundat absque vitio ita quoque deficit per contrarium et hoc etiam ostendit per similitudinem littere similiter et dictionis que similiter quandoque deficiunt. Et has similitudines appellat passiones contrarias superioribus, quia superius ostendebatur similitudo secundum augmentum, hic autem secundum decrementum que inter 15 se contraria sunt. Passiones autem communiter appellat. Patitur enim littera quodammodo vel sillaba vel dictio vel oratio quando deficit. Littera autem deficit ut quando dicitur 'audacter' pro 'audaciter' subtrahendo 'i' et est figura sincopa. Sincopa enim est subtractio littere vel sillabe de medio.

20 Deficit similiter sillaba ut cum dicitur 'tempno' pro 'contempno', et est afferesis, id est subtractio de principio, vel 'commorit' pro 'commoverit', et est sincopa. Deficit quandoque dictio ut *Virgilius*:
Urbs antiqua fuit: Tirii tenuere coloni.

Deest 'quam'. Similiter:

25 Hec secum: 'mene incepto desistere victam?'

Et subintelligitur 'dicebat'. Sed queritur quare magis ibi subintelligitur 'dicebat' quam 'aiebat', vel 'inquiebat'. Ideo dico quod deficit ibi 'dicebat', id est verbum quod significat id quod dicebat, et appellatur hec figura eclipsis, quando dictio vel oratio deficit.

30 Similiter autem deficit oratio /N 136vb/ ut *Terentius*:

'Egone illam, que illum, que me, que non?'

Et est ubique defectiva oratio. Quidam enim leno habuit meretricem suam, et quadam die admisit meretrix alium et in sequenti die mandavit priori amico suo ut veniret ad eam. Ille ergo indignabatur dicens:

35 Egone illam digner adventu meo? Que illum mihi preposuit, que me sprevit, que non suscepit heri me? Et ita deficit ubique oratio ex indignatione. Sed queritur quomodo ubi dicitur 'que me sprevit' deficiat oratio cum non deficiat nisi hoc verbum 'sprevit'. Ideo antiqui dixerunt quod totum hoc ibi deficit 'sprevit heri'. Sed pro nichilo
40 illud addiderunt.

Duobus enim modis dicitur oratio deficere, vel quando aliqua integra oratio deficit, vel quando una sola dictio sine qua non est perfecta oratio. Sic ergo cum dicitur 'que me sprevit' deficit oratio quia aliquid de perfectione orationis deficit. Sed eodem modo dici potest
45 quod ubi deficit dictio, ibi eciam deficere dicitur oratio; ut cum dicitur 'Hec secum' deficit dictio, scilicet 'dicebat', sine qua non est perfecta oratio, quare deficit ibi oratio, quod verum est. In intentione tamen dicentis est an deficiat ibi oratio vel dictio. Pro utroque enim potest poni illud exemplum, quod appareret ex eo quod Priscianus
50 postea adiungit exemplo, in quo deficit integra oratio, quia in predicto non videbatur integra deficere. Similiter ergo deficit hic oratio:
'Magna viris gloria est iusticia et prudentia et fortitudo et temperantia'; deest enim ubique 'magna viris gloria est'.

Notandum quoque quomodo hic sunt tres figure tribus aliis contrarie. Est enim hic afferesis, sincopa et apocopa. Afferesis interprestatur subtractio de principio, ut pro 'contempno' dicimus 'tempno'.

Contraria ei est prothesis, id est prima positio, quando in principio littera vel sillaba additur, ut pro 'notus', 'gnotus'. Sincopa vero est subtractio littere vel sillabe de medio, ut pro 'commoverit' 'commorit', 60 et est compositum a 'sin' quod est 'con' et 'cope' quod 'cesio', inde 'sincopa' quasi 'concisio' quando aliqua sillaba succiditur de medio; et est contraria epenthesis, quasi suprapositiio, quando littera vel sillaba in medio additur, ut 'induperatur' pro 'impe/N 137ra/rator'. Apocopa vero est subtractio littere vel sillabe de fine, ut 'sat' 65 pro 'satis', et est compositum ab 'apo' quod est 'de' et 'cope' quod est 'cesio', unde 'apocopa' quasi 'decisio', id est deorsum cesio, quando de fine aliquid ceditur; et est contraria peragoge, quod interpretatur distensio dictionis addite ad finem, ut pro 'dici' 'dicier', unde *Persius*:

70 Monstrarri digito pulcrum est et dicier: hic est.

DE SOLOECISMO ET BARBARISMO.

Quintum preceptum est generale huiusmodi. Incongrua dictionum ordinatio facit soloecismum quemadmodum incongrua litterarum vel sillabarum iunctura facit barbarismum. Ideo videndum est quid sit soloecismus vel quid barbarismus.

Soloecismus est incongrua iunctura dictionum, ut si pro 'dominus venit' dicam 'dominum venit', et dicitur soloecismus quasi mos Soloecensium. Soloe civitas quedam erat in Grecia cuius cives cum Romam venirent ut linguam Latinam addiscerent, eam corrumpebant incongrue 80 iungendo dictiones.

Barbarismus est incongrua iunctura litterarum in sillaba vel sillabarum in dictione, in scriptura vel pronunciatione. In scriptura, ut si sic scribatur 'oea' vel 'dgi'; in pronunciatione, ut si dicam 'dominus' aciendo penultimam vel 'natura' gravando penultimam. Dicitur 85 autem barbarismus quasi mos barbarorum; barbari autem dicuntur omnes preter Grecos et Latinos, ut illi de extremis insulis, sicut Hiberni. Isti enim maxime solent peccare in scriptura vel pronunciatione litterarum vel sillabarum. Et quamadmodum aure et auditu vel visu cognoscitur barbarismus in littera vel sillaba, ita quoque aure et auditu 90 vel visu perpenditur soloecismus in iunctura dictionum; aure vel auditu quando scilicet perpenditur in pronunciatione, visu quando est in scriptura. Quod ideo inducit quia videbitur hec similitudo substancialis

cum pertineat ad compositionem orationis. Ostendit ergo quod similitudo non est nisi in hoc quod sicut visu ibi vicium perpenditur vel
95 auditu et hic similiter; unde accidentalis appetet similitudo.

SIMILITUDO SUMPTA A LITTERA, SILLABA ET DICTI^EN QUOD ORATIONUM
QUEDAM POSTPOSITIVE QUEDAM PREPOSITIVE.

Subiungit deinde Priscianus sextum preceptum quod <est> huiusmodi.
Orationes quedam sunt prepositive quedam postpositive, quod probat similitudine sumpta a littera et sillaba et dictione, quia littere quedam
0 sunt prepositive quedam postpositive. 'A' in diptongis preponitur ut
'ae', 'e' preponitur ut 'ei', 'o' preponitur /N 137rb/ ut 'oe'. Consonantes
similiter quedam preponuntur semper quedam postponuntur. 'H' cum
vocalibus posita semper preponitur et omnibus vocalibus, ut 'habeo,
5 Hermes, hyemps, Hylás, homo, humus'.

Sed opponitur de duabus, 'vah-' et 'ah-'. Hic enim aspiratio
postponitur non preponitur. Ad quod dicendum est quod integre dictiones
debent esse 'vaha' et 'aha', quod testatur Priscianus in Ortographia.
Sed quia hee interiectiones animi affectus naturales designant propter
10 quod sepe integre non proferuntur, ideo facta est apocopa ultime vocalis,
remansit vero aspiratio pendens ex superiore vocali, ut per hoc notaretur
quod non integra remansit dictio. Semper ergo preponitur aspiratio
vocali si sit integra dictio.

Queritur iterum cur volens ostendere que consonans preponatur posuit
15 exemplum de aspiratione cum aspiratio littera non sit; quod ideo fecit
quia quibusdam videbatur esse muta, et habet hanc figuram, h.

'Q' et 'k' similiter prepositive sunt. 'Q' preponitur ut 'squalor'
et 'squama', et queritur quomodo ibi preponitur cum prima sillaba non
a 'q' sed ab 's' incipiat. Ad quod duplex est solutio, quia 's' ante
20 mutam posita plerumque liquevit in metro, et ita in predictis habet
liquefere, propterea 'q' dixit prepositam; vel aliter, quidquid est ante
vocalem dicitur esse principium sillabe, eo quod nullum sonum habet
sillaba donec ad vocalem perveniatur. Sic ergo tam 's' quam 'q' potest
preponi in illis dictionibus.

25 Item eadem est littera 'k' et 'q' et 'c'. 'C' autem postponitur
ut 'lac'. Quare ergo 'q' et 'k' non erunt postpositive? Ideo quia
hac figura representatur hec littera quando postponitur.

Similiter autem quedam sillabe semper sunt prepositive, ut 'pre' semper preponitur in dictionibus, ut 'prepono'. Sed opponitur de eo quod est 'capra, capre', ubi in fine ponitur 'pre'. Similiter cum dicatur 'capreolus'. Ideo dicendum est quod hoc dictum est de hac prepositione 'pre'. Semper enim in compositionibus preponitur, quod apparet in exemplis que ponit. Illa enim composita sunt ex 'pre' ut 'preco, pretor, premium, prelum, prelum'. 'Preco' compositum est ex 'pre' et 'cano'; 'pretor' componitur ex 'pre' et 'torqueo', quia debet torquere latrones et malos cohercere, et est pretor ille /N 137va/ qui secularibus preest cuius dignitas dicitur pretura. 'Prepositus' vero est qui preest ecclesiasticis dignitatibus et eius dignitas dicitur prepositura. 'Premium' dicunt quidam quod componitur ex 'pre' et 'meum', quasi 'meum pre aliis', scilicet quod magis diligo; sed magis est ethimologia quam compositio. Componitur ergo ex 'pre' et 'munio, -nis', quo munitur aliquis pre aliis, vel ex 'pre' et hoc 'munium, -nii' quod est officium, quia officio suo meruit hoc habere pre aliis. 'Prelum' dicunt quidam quod compositum est a 'pre' et 'luendo', quia ibi precipue luimus, id est patimur. Sed melius componitur a 'pre' et 'lite'. Prelatores enim dicuntur qui liti presunt. 'Prelum' est illud quo premuntur uve, et est compositum a 'pre' et 'longum' quia ibi est quodam bonum lignum pre aliis longum, scilicet quo sustentatur in coclea, et illud dimittendo expremuntur uve.

Sunt vero alie sillabe semper postpositive, ut illa que incipit a 'gm' semper postponitur ut 'agmen', et debet sic litterari, ut 'gm' litteretur cum consequenti sillaba. Que autem incipit a 'cm' semper postponitur, ut 'Piracmon', et 'cm' cum ultima sillaba debet litterari. Similiter illa que incipit a 'chm' ut 'Menechmus', et 'chm' cum ultima 55 sillaba debet litterari. Est autem 'Menechmus' proprium nomen. 'Piracmon' compositum est a 'pir' quod est ignis - unde dicitur pira et sulphur, quasi soli pir, id est ignis terre; sulphurea enim terra ignea est - et 'agmon' quod est incus, et 'incus' componitur ab 'in' et 'cudo, -dis', quod est massa ferrea super quam cuditur et demolitur 60 ferrum ignitum malleis; ut dicatur Piragmon quasi ignea incus. Inveniatur tamen nomen fabri quandoque qui fabricat fulmina Iovi, et bene ei congruit vocabulum, quia fulgura non possunt fieri absque igne.

Sunt et alie sillabæ que non tantum postpositive sunt verum etiam terminales. Omnis enim que desinit in 'uls' terminalis est, ut 'puls,

65 -tis', et est condimentum factum ex farina et aqua. Terminalis est etiam que desinit in 'rs', ut 'cohors', quod dicitur a cohortando. Similiter in 'ms' ut 'hyems', et in 'ns' ut 'oriens'. Sed queritur cur in hoc nomine 'puls' magis fit terminalis sillaba quam prepositiva, cum et a se incipiat et in se desinat; quod ideo dictum est quia si aliqua
70 huiusmodi sillaba /N 137vb/ invenitur semper erit finalis quamvis non sit monosyllaba dictio.

Sic etiam et dictionum quedam prepositive inveniuntur, sicut pronomina prepositiva dicimus, ut 'hic' semper preponitur, ut 'hic homo' et 'hec mulier'. Alia vero semper postponuntur ut subiunctiva pronomina
75 sicut 'idem'. Oportet enim aliud precedere, ut 'Socrates currit, idem est animal'.

Ita quoque et orationes quedam preponuntur, quedam postponuntur, ut in consequentiis, ut 'si Tripho ambulat, Tripho movetur'; et non convertitur, quod 'si Tripho movetur, Tripho ambulat'. Et hec est
80 similitudo accidentalis, quia accidentale est littere et sillabe et ceteris quod preponitur et postponitur. Unde littera eadem manet sive preponatur sive postponatur.

QUOD EX PLURIBUS ORATIONIBUS FIT UNA.

Septimum preceptum est huiusmodi. Ex una oratione fiunt plures
85 ablata coniunctione, et ex pluribus una interposita coniunctione, quod probat sumpta similiter similitudine a littera et sillaba et dictione. Sicut enim una oratio dividitur in duas, et due coeunt in unam, sic una littera dividitur in duas et due coeunt in unam; non quod unius littere
essentia transeat in duas, hoc enim impossibile est, sed ubi deberet
90 poni una littera ibi ponuntur due, ut cum regulariter debeat dici
'firi' pro illa 'i' ponimus alias duas et dicimus 'fieri', de quo ait Priscianus: Elementum dividitur in dua modo sillabico, in quo videtur quod sicut sillaba dividitur in duas, ita elementum dividitur in duo. Quod ita intelligendum est, quod quemadmodum una sillaba longa valet
95 duas breves, et due breves unam longam, ita una littera longa ponitur pro duabus brevibus, et due breves pro una longa contemplatione temporum, id est ratione, quia sicut una littera longa habet duo tempora, ita et
due breves.^A

Dictio quandoque una dividitur in duas, ut *Virgilius*:

0 'Septem subiecta trioni'.

'Septemtrioni' divisit, cum sit una dictio, et est figura que dici-
tur themesis, quando scilicet una dictio dividitur per interpositionem
alterius unius vel plurium coniunguntur quoque in unam sicut in compo-
sitione.

5 Similiter autem et una /N 138ra/ oratio dividitur in plures per
subtractionem coniunctionum, et ex pluribus potest fieri una per inter-
positam coniunctionem, ut *Virgilius*:

'Conticuere omnes intentique ora tenebant'.

Alia est enim oratio 'conticuere omnes' et alia 'intentique ora
10 tenebant', ex quibus fit una per interpositam coniunctionem, et est
hec figura polisinthecon. 'Sinthecon' enim compositum est a 'sin' quod
est 'con' et 'thecon' vel 'thesis', quod est 'positio', quando simul
due orationes coeunt in unam. Et volunt quidam facere differentiam, ut
'sinthecon' dicatur ubi due orationes in unam coniunguntur, 'polisinthe-
15 con' ubi plures quam due coniunguntur in unam, quia 'polis' interpreta-
tur pluralitas. Una etiam oratio dividitur in plures, ut *Virgilius*:

Ferte citi flamas, date vela, impellite remos.

Debuit enim dicere 'ferte flamas, et date vela et impellite remos'.

Sed subtracta coniunctione unam orationem in tres divisit, et hec est
20 figura dialotas, quod interpretatur resolutio, quia una oratio resolvi-
tur in plures, vel asinthecon, quod est contrarium ei quod est sinthecon,
quando non plures in unam coniunguntur, sed una in plures dividitur.

QUOD TRANSMUTATUR ORATIO PROBAT PER SIMILITUDINEM LITTERARUM
ET SILLABARUM.

25 Octavum preceptum est huiusmodi. Eadem oratio prepositive ponitur
sine vicio, quod probat similitudine sumpta a littera et sillaba et
dictione. Transmutatur enim littera ut cum pro 'Teucer' dicimus
'Teucre'. Sed nota quod duplex est ibi vocativus sicut et nominativus.
Dicimus enim 'hic Teucus, huius Teucri', et 'hic Teucer, huius Teucri',
30 et ab eo quod est 'Teucus' debet fieri vocativus 'Teucre', et tunc
nulla est ibi figura. Cum vero dicitur 'Teucer' similiter debet esse
vocativus 'Teucer', sed transmutatis litteris dicimus 'Teucre', et est
ibi figura metathesis, a 'meta' quod est 'trans' et 'thesis' quod est
'positio', hoc est transpositio.

35 Transponuntur etiam sillabe ut quando pro 'disciplina' dicimus 'displicina'; quod fit causa laudandi vel vituperandi, ut si dicam 'vere disciplina tua displicina est', quia omnibus displicet, et est similiter metathesis.

Transponitur etiam dictio, ut cum debeamus dicere 'tribunus plebis' 40 dicimus 'plebis tribunus', et est figura anastrophe, ab 'ana' quod est 'rectum' et 'trophe' quod est 'ordo', quasi conversio recti ordinis.

Similiter prepositive ponitur oratio, ut

'Moriamur, /N 138rb/ et in media arma ruamus'.

Prius est enim in arma ruere et deinde mori, et est figura 45 uesteron pro-theron, quod est conversio recte sentencie, nec aliam huius vocabuli habemus interpretationem.

QUOD DICTIO QUANDOQUE SUPPLET VICEM ORATIONIS.

Nonum generale preceptum est. Una sola dictione completur oratio quandoque. Dixerat enim quod dictiones apte coniuncte constituunt 50 orationem congruam. Inde videretur alicui quod nisi dictiones plures coniungantur non potest esse oratio, quod removens ait quod una sola dictione completur oratio, id est sensus perfecte orationis, ut cum dico 'lege', sensum perfecte orationis intelligit auditor.

Duplex est enim oratio. Alia enim voce et sensu, scilicet quando 55 dictiones apte coniunguntur ad constituendum aliquem intellectum, ut 'Socrates legit', alia est oratio sensu et non voce, quando una dictio sensum perfecte orationis habet, ut est in verbis imperativis et in vocativis, ut 'O Virgili'. Per hoc enim intelligit auditor sensum perfecte orationis, scilicet 'ego voco te'. Hoc etiam fit per primam et secundam 60 personam presentis indicativi ut 'lego'. Intelligitur enim sensus perfecte orationis. Similiter cum dico 'legis', et probatur hoc similitudine sumpta a littera et non a sillaba, ut quibusdam videtur. Sunt enim quedam littere ut vocales que perfectos sonos faciunt. Unde etiam vocales dicuntur.

65 Similiter sunt quedam dictiones que per se faciunt orationem, id est per se compleunt sensum perfecte orationis. Sunt et aliae littere ut consonantes que non per se sed cum aliis litteris sonant. Similiter sunt quedam dictiones que non per se faciunt orationem sed aliis coniuncte, cuiusmodi sunt prepositiones omnes, ut 'in'. Unde ex diversis ad-

70 iunctis diversam habent vim in constructione. Aliquando enim significat permanentiam in loco, ut 'sum in urbe', aliquando motionem de loco ad locum, ut 'curro in campum'. Sed cum dicitur 'ego curro in campo tu autem extra', cum ibi 'in' significat motionem, videtur hec regula falsa, quod scilicet si 'in' significat motionem cum accusativo construitur.

75 Propter quod dixerunt quidam quod ita intelligitur illa constructio: 'ego ens in campo curro', et ibi 'in' permanentiam in loco designat quod nichil est. Quod autem dicitur 'tu extra' adversatio est ad /N 138va/ primam locutionem. Sed per hoc ostenditur ubi curram. Oportet ergo ut per primam ostendatur ubi curram. Oportet ergo quod 'in campo' 80 designet ubi curro, non ubi ens curro. Ideo dico quod 'curro' motionem significat de loco ad locum. 'In campo' vero non significat motionem immo permanentiam in campo, ut 'in platea deambulabam quando ad me venisti'. 'In' permanentiam ibi designat in platea. Si vero extra campum essem et currerem ad campum tunc possem dicere 'curro in campum', 85 et 'in' significat ibi motionem de loco ad locum.

De sillaba videtur hic nulla posse fieri similitudo nisi dicamus quod sicut sillaba per se nullum constituit intellectum, sed alii iuncta perficit dictionem que aliquid significat, ita quedam dictiones per se nichil significant, cum aliis vero iuncte diversas habent significatio- 90 nes.

DE ORDINE PARTIUM ORATIONIS.

Postquam sufficienter tractavit de generalibus preceptis deberet addere de specialissimis ut propositum suum exequeretur de constructione. Sed interponit quandam de ordine partium orationis questionem, quare 95 scilicet nomen et verbum ante ceteras partes orationis ordinavit, et quare nomen verbo preposuit, et sic de ceteris.

Circa quod primo videndum est quare usque in hunc locum hanc extendit questionem. Et puto ideo quia superfluum esset querere de ordine partium orationis antequam eas ordinaret; ordinando vero consequenter de unaquaque tractavit usque in hunc librum. Quare convenienter 0 usque in hunc locum hanc reservavit questionem. Quidam vero querentes solacium sue impericie iudicant hanc questionem superfluam, fortuitu enim quedam dispositae sunt partes orationis. Sed ostendit similitudine quadam quod hic querendus est ordo. Sicut enim in abecedario queritur ratio ordinis quare scilicet 'a' ponatur ante 'b' et 'b' ante 'c', sic

5 etiam queritur quare masculinum genus ponatur ante femininum, et femininum ante neutrum. Queritur etiam quare presens ante preteritum et futurum ponatur. Sic etiam de casibus, ita quoque querendum est quare nomen et verbum preponantur aliis, et quare nomen verbo, et sic de ceteris. Si enim in quibusdam querendus est ordo, ergo et in omnibus, 10 quod ita intelligendum est. /N 138vb/ Si in abecedario et ceteris causa ordinis est querenda, quare scilicet unum ante aliud ponatur, ergo et in omnibus ubi unum ante aliud disponitur querendus est ordo cum hec eadem causa ibi sit. Ponitur enim unum ante aliud.

Quod primo ostendit quare nomen et verbum aliis preponantur, eo 15 scilicet quod dictiones non nisi propter perfectum sensum sunt reperte, qui non representatur nisi per perfectam orationem. Perfecta autem oratio non potest esse sine nomine et verbo cum possit esse sine qualibet alia parte orationis, et hoc ostendit oratione quadam in qua ponuntur fere omnes partes orationis, et omnibus demptis preter nomen et verbum 20 perfecta remanet oratio. Si autem nomen vel verbum dematur non oratio erit perfecta. Que est huiusmodi: 'Idem homo lapsus heu hodie concidit', et dicit quod in hac oratione fere omnes partes orationis sunt, quia est ibi prepositio per compositionem in eo quod est 'concidit' et interiectio. Fere autem dictum est quia non ponitur ibi coniunctio que 25 aliam copulet orationem.

Sed hec oratio non videtur esse perfecta. Non enim precessit aliquid ad quod referatur 'idem'. Et possumus dicere quomodo debet intellegi aliud nomen vel ut alii dicunt perfecta est per se. Sic enim intelligitur 'homo lapsus', scilicet 'qui est lapsus, idem homo hodie 30 concidit'. Et auferantur omnes partes preter nomen et verbum, ut dicatur 'homo cecidit', non minus perfecta remanet oratio. Si autem alterum istorum dematur imperfecta erit oratio.

Sed videtur esse falsum quod sine nomine et verbo non possit esse perfecta oratio. Cum enim dico 'legens disputat' perfecta oratio est, 35 et sine nomine. Sed quamvis in materia ipsius orationis non ponitur nomen, intelligitur tamen. Hoc enim est dicere 'qui legit disputat', et ibi est nomen subiectum. Item cum dicitur 'ego lego' ibi nomen non ponitur. Sed quando aliquid pro nomine ponitur, convenienter nomen poni dicitur; pronomen enim pro ipso nomine ponitur. Item cum dicitur 40 'legere est agere' non nisi verba ibi ponuntur. Est ergo hec oratio sine nomine. Sed infinitiva verba loco verbalium nominum ponuntur. Hoc enim est dicere 'lectio est actio'.

QUARE NOMEN PREPONATUR VERBO.

Ostendit deinde Priscianus quare nomen preponitur verbo. Ait ergo
 45 nomen necessario ponitur /N 139ra/ ante verbum, quia agere et pati
 proprium est substantie in qua est positio nominum. Quod ita est in-
 telligendum. Necessarium in grammatica non est ubique inevitabile,
 sed quod exigit proprietas huius artis. Nomen necessario ponitur ante
 verbum, id est hoc exigente significatione nominis et verbi, quia neces-
 50 sitas hic nichil alius est quam exigentia. Quia agere et pati proprium
 est substantie quod est dicere: substantia est subiecta actioni et
 passioni, quare substantia natura prior est actione et passione, et
 substantia dignior est actione et passione. Actio vero et passio post-
 eriora sunt, quia sunt accidentia. Si ergo nomen significat substantiam,
 55 verbum vero actionem et passionem et substantia dignior est actione et
 passione, merito nomen verbo preponitur.

Sed nota quod unaque ars habet modum suum loquendi. Aliter enim
 dialecticus dicit in arte sua, et aliter grammaticus. Dicit enim dialec-
 ticus quod non omne nomen significat substantiam, quia hoc nomen 'albedo'
 60 non significat substantiam, sed qualitatem. Grammaticus vero dicit quod
 omne nomen significat substantiam cum qualitate, nec est ibi contrarie-
 tas. Uterque enim recte intelligit. Illud enim nomen dicitur signifi-
 care substantiam quod significat aliquid de primo rerum genere, ut
 homo, animal et similia. Quia vero albedo non significat aliquid de
 65 primo rerum genere, ideo non dicitur significare substantiam a dialec-
 tis sed qualitatem, id est aliquid de secundo rerum genere; et sic
 de aliis.

Grammaticus vero dicit quod omne nomen significat substantiam cum
 qualitate, non quod omne quod nomen significat substantia sit, quia quod
 70 significatur hoc nomine 'albedo' non est substantia, cum tamen hoc
 nomen substantiam dicatur significare. Nomina vero primo substantiis
 sunt imposita, et illa dicuntur recte significare substantiam que sunt
 eiusmodi, ut quod eis significatur substantia sit. Cetera vero nomina
 secuntur positionem primorum quia sicut prima nomina substantiarum
 75 significant substantiam ut de ea aliquid dicitur et sine tempore, ita
 et cetera nomina significant substantiam, id est rem aliquam ut de ea
 aliquid dicitur et sine tempore, et ita omne nomen dicitur significare
 substantiam, quia omne nomen significat modo substantie, id est rem
 ut de ea aliquid dicitur et sine tempore, ut 'albedo' rem significat

80 ut de ea aliquid dicitur et sine tempore, et /N 139rb/ sic significat substantiam. Unde *Boetius* in *Commento Peri ermenias*: Omne nomen aut significat substantiam aut tamquam substantiam; cum qualitate vero dicitur omne nomen substantiam significare, id est communiter vel proprie. Hoc enim dicitur esse qualitas nominis. Unde *Donatus*: Qualitas nominum 85 bipartita est; aut enim nomen est commune, et dicitur appellativum, aut unius solius est, et dicitur proprium. Sic ergo 'albedo' significat substantiam, id est modo substantie, cum qualitate, id est communiter vel proprie, quia communiter significat.

Similiter omne verbum dicitur significare actionem vel passionem, 90 non quod omne significatum verbo sit actio vel passio, sed quia omne verbum significat id quod significat modo agendi vel paciendi. Primo enim verba propter actiones et passiones sunt reperta, ut ostenderent eas inesse substantiis, quorum significatio actio vel passio est. Sunt vero alia verba quorum significatio nec actio nec passio est, ut 'albeo' 95 'nigreo' et consimilia. Sed dicuntur significare actionem vel passionem quia secuntur positionem primorum verborum, id est significant modo agendi vel paciendi sicut prima verba, quia significant rem ut de altero dicitur, et in verbali terminazione cum tempore et modo. Quia ergo proprium est substantie agere et pati, in qua, scilicet in substantia, 0 est positio nominum, quia substantiis primo imposita sunt nomina, cum substantia dignior actione sit et passione propter que reperta sunt verba, et nomen dignius verbo erit, ideo rationabiliter ab auctoribus ante verbum ordinatur.

QUOMODO AGERE ET PATI SIT PROPRIUM SUBSTANCIE.

5 Sed quomodo dictum est quod agere et pati proprium est substantie? Substantia autem multipliciter dicitur. Iam ut videamus in qua significatione est proprium substantie dicamus quot modis dicatur substantia. Erit enim et hoc valde necessarium in sequentibus. Substantia ergo dicitur a substando, quod exigit ipsa derivatio, quia substantia a 10 'substo,-stas' derivatur, et sic proprie dicitur de materia primordiali quicquid ipsa sit. Que, ut ait Plato, substat omnibus formis tam substantialibus quam accidentalibus.

Dicitur etiam substantia a subsistendo, quasi subsistentia, et sic dicitur de forma substantiali que subsistit materiam, id est sub se 15 /N 139va/ sistit fluxum materie, quia in his artificialibus evidenter

apparet. Proponatur enim cera et sit rudis; fluxus quidam est in ea ut possit recipere quamlibet formam vel hominis vel leonis vel alterius. Ex quo vero ei imprimitur forma leonis sistitur materia illa a suo fluxu, ut dum illam formam habuerit, aliam in se non recipiat, ita quoque in naturalibus est quod primordialis materia fluxum quandam habet ad recipiendam quamlibet formam. Ex quo autem ei imprimitur talis forma a natura, scilicet humanitas, sistitur a fluxu materia, ita scilicet ut secundum eandem partem non possit recipere formam asini vel arboris vel cuiuslibet alterius rei.

25 Dicitur quoque substantia ab utroque - et a substando et a subsistendo, - scilicet que constat ex materia et forma, ut quilibet homo, ut Socrates, substantia est a substando, quia substat formis substancialibus et accidentalibus, et etiam substantia est a subsistendo, quia quodammodo subsistit, id est fluxum sue materie sistit, cum sit quiddam dis-
30 cretum et determinatum ab alia re quod habet ex proprietate forme.

Sunt vero alia que non componuntur ex materia et forma, et tamen dicuntur substantie a substando et subsistendo, ut 'anima'. Sed habet similitudinem compositi ex materia et forma. Sicut enim Socrates subiectus est formis quod habet ex materia, sic et anima habet in se recipere formas substantiales et accidentales; unde dicitur irasci vel gaudere. Sicut item Socrates quiddam certum est et determinatum ab aliis rebus quod habet ex forma, ita et anima quedam res est differens et discreta ab aliis rebus, tamquam haberet formam.

Cum autem nos hec tria significemus uno vocabulo, Greci habent
40 ibi tria vocabula: 'ὑπόστασις' quod dicitur 'substantia' a substando, ab 'ὑπό' quod est 'sub' et 'στάσις' quod est 'status', quasi 'substans'; et 'οὐσίωσις' quod interpretatur 'subsistentia', quod est forma substancialis, et 'οὐσία' quod interpretatur 'essentia', quod est nomen compositi ex materia et forma, vel habentis similitudinem compositi ex
45 materia et forma, et ideo essentia ponitur pro composito ex utraque, quia nec forma /N 139vb/ per se nec materia per se est, sed compositum ex utraque proprie dicitur esse.

Agere ergo et pati proprium est substantie, non eius quod est
οὐσίωσις vel ὑπόστασις sed eius que est composita ex materia et forma
50 vel habens similitudinem compositi ex utraque. Illa enim dicitur agere quod habet ex forma, quia aliud agimus quod ipsa natura, id est ipsa forma substancialis, permittit. Unde si quis dicat: 'ille leo devoravit

hominem', respondemus: 'fecit quod leonis est', id est quod eius natura, id est sua substantialis forma, exigebat. Dicitur iterum substantia, 55 id est οὐσία, pati quod habet ex materia que habet recipere variationes accidentalium circa se. Sic etiam dicitur anima pati quod habet contactu materia quia corpori coniuncta est.

Opponitur his fortasse quod, quia nomen non preponitur verbo nisi quia significat' substantiam, secundum hanc rationem adiectiva nomina 60 non deberent poni ante verbum cum non significant substantiam sed accidentia, ut 'album' et consimilia. Sed quamvis non significant substantias tamen propter substantias reperta sunt, cum enim significant accidentia nominant substantias, ut 'Socrates est albus', et quicquid sit de cetero, quia omnia nomina modo substantie significant, ideo 65 verbo nomen preponitur.

QUARE PROXIMO LOCO POST NOMEN PONATUR VERBUM, ET QUARE PRONOMEN
POSTPONITUR VERBO.

Post nomen vero consequenter ponitur verbum. Et queritur quare ante verbum non ponat Priscianus pronomen consequenter ut fecit *Donatus*. 70 Si enim ideo nomen preponitur verbo, quia nomen significat substantiam que est dignior actione et passione que significatur a verbo, sic ergo et pronomen cum substantiam significat verbo debet preponi. Ad quod Priscianus quamvis, inquit, pronomen significet substantiam que dignior est actione et passione, tamen verbum preponitur pronomini eo quod 75 verbum est causa inventionis pronominum. Omnis enim causa prior est suo causato, quare verbum prius est pronomine.

Ostendit vero quod verbum est causa inventionis pronominum ita. Cum omnia nomina sint tercie persone, verba autem sint trium personarum, scilicet prime et secunde et tercie, non poterat nomen convenienter 80 iungi cum prima et secunda /N 140ra/ persona verbi preter vocativum casum. Necessarium itaque fuit invenire dictiones casuales que cum omni persona verbi pro ipso nomine iungi possent, ideoque reperta sunt pronomina, et hoc propter ipsa verba.

Ut autem intelligatur quare omne nomen preter vocativum casum sit 85 tercie persone, videndum est quot modis dicatur persona et unde sumptum sit hoc nomen in arte grammatica et quid sit persona in grammatica, quot sint persone, et quare cum omne nomen sit tercie persone, persona non enumeretur inter accidentia nomini, sicut ponitur inter accidentia pronomini et verbo.

90 Hoc igitur nomen 'persona' primo impositum est histrionibus.
 'Histriones' vero dicuntur quasi 'hysterion', 'hysterion' vero Grece
 Latine dicitur gesticulacio, inde hysteriones, id est gesticulatores,
 qui in comediiis diversos gestus diversarum personarum representabant.
 Habebant enim larvas et eas apponebant faciei, ut sic diversas voces
 95 pro qualitate persone possent formare. Nam unus et idem modo represen-
 tabat formam pueri modo senis modo meretricis, et ita ut posset formare
 diversas voces habebat os foraminatum modo parvum ut gracilem vocem
 representaret modo magnum ut plenam perficeret, et quia illi diversis
 modis personabant, inde datum est eis hoc nomen 'persona'. 'Persona'
 0 enim a personando dicitur. Unde debuit dici penultima correpta, sed
 ad differentiam imperativi 'persona' dicitur penultima producta. Quod
 enim persona quasi pars una, id est per se una, dicitur, non est com-
 positio immo ethimologia. Ab hiis transumptum est hoc nomen 'persona',
 ad designandam dignitatem. Unde digniores in ecclesiis dicimus esse
 5 personas et hac ratione. Sicut enim histriones descendentes in crip-
 tam mutaverunt vestes ut postmodum possent representare gestus persona-
 rum pro qualitate dignitatis et diversis modis sonabant, ita isti pro
 qualitate dignitatis in ecclesia dicuntur persone. Ab hiis vero duabus
 significationibus transumptum est hoc nomen 'persona' ad artem gramma-
 10 ticam.

Persona ergo est proprietas vocis representantis loquentem de se,
 vel ad quem quis loquitur de ipso, vel de quo quis loquitur extra pro-
 prietatem prime et secunde persone; ut 'lego' hec /N 140rb/ vox huius
 proprietatis est, ut representet aliquem ut loquentem de se; 'legis'
 15 huius est proprietatis, quod representat aliquem ut ad eum loquimur,
 et ut de ipso loquimur loquendo ad ipsum. Dicimus enim de ipso quod
 legit. 'Legit' hec vox huius proprietatis est quod representat rem
 ut de ea quis loquitur et hoc extra proprietatem prime persone, id est
 non representat eam ut loquentem de se et extra proprietatem secunde
 20 persone, id est non representat eam ut ad eam dirigatur sermo. Cum
 enim dico 'Socrates legit' non dirigo sermonem ad Socratem.

QUOT SINT PERSONE.

Sunt autem tres persone, id est prima et secunda et tercia. Et
 prima persona est proprietas vocis representantis loquentem de se, et
 25 vox huius proprietatis dicitur esse prime persone. Non autem dicitur

esse prima persona quia non nisi proprietas dicitur persona, ut hec vox 'lego' prime persone est. Secunda vero persona est proprietas vocis representantis ad quem quis loquitur de ipso, et vox huius proprietatis est secunde persone, non autem secunda persona, ut 'legis' secunde 30 persone est. Tercia persona est proprietas vocis representantis de quo quis loquitur extra proprietatem prime et secunde persone, et vox huius proprietatis non est tercia persona, sed tercie persone.

Queritur autem quare dicatur prima persona et quare secunda et quare tercia, quod fit ratione dignitatis. Potest enim esse prima 35 persona sine proprietate secunde et tercie persone quia potest fieri ut aliquis loquatur de se, quamvis non sit ad quem loquatur vel de quo loquatur extra proprietatem prime et secunde persone. Possum enim dicere 'lego' quamvis non ad alium hoc dicam. Secunda vero persona non potest esse sine proprietate prime, quia proprietas prime est loqui 40 sicut diximus, quod prima persona est proprietas vocis representantis loquentem de se, id est cuius proprietas est ostendere quod aliquis loquatur de se, et ita proprietas prime est loqui, quamvis hoc non sufficiat ad ostendendum quid est prima persona, nisi addatur: 'loqui de se'. Secunda ergo persona non potest esse sine proprietate prime, 45 quia non potest esse ut aliquis ad alium loquatur de ipso nisi sit 'loqui'. Sic igitur prima persona dignior est secunda et tercia. Ideo que ponitur prima. Secunda vero et prima possunt esse sine proprietate tercie, quia potest fieri ut aliquis vel /N 140va/ de se vel ad alium de ipso loquatur quamvis nullus loquatur de aliquo extra proprietatem 50 prime et secunde persone. Tercia vero non potest esse sine proprietate prime et secunde persone, quia non potest fieri ut aliquis de aliquo loquatur nisi quis loquatur, quod est proprietas prime, et nisi ad alium loquatur, quod est proprietas secunde. Cum enim dico 'Socrates legit' ad aliquem dirigo sermonem cui volo sensum et intellectum meum 55 exponere. Merito ergo tercia ponitur ultima. Ante eam vero ponitur secunda predicta ratione, et ante secundam prima.

Sed queritur quomodo a predictis significationibus ad artem grammaticam transumptum sit hoc nomen 'persona', et puto ideo, quia sicut in comedisi diversi soni fiebant ad representandum diversas personarum 60 proprietates, ita etiam et persone iste diversas voces diversarum proprietatum ostendunt esse. Alterius enim proprietatis est vox prime persone quam secunde et tercie, et diversos sonos habent ad represen-

tandum diversas vocum proprietates. Sicut etiam in dignitatibus cum pro qualitate dignitatis dicuntur persone, sicut etiam hic dicitur
65 prima vel secunda vel tercia persona pro qualitate dignitatis, ut ostensum est, sic itaque verbis prime et secunde et tercie persone.

Nunc videndum est quomodo omne nomen sit tercie persone. Dicimus itaque quomodo nomen ex forma vocis nullius est persone quia in uno nomine ostendemus ut de reliquis eodem modo sit manifestum. Hoc ergo
70 nomen 'Socrates' ex forma vocis nullius est persone, quod ita ostenditur. Nam neque prime <est> neque secunde neque tercie. Si enim esset prime persone ex ipsa forma vocis non posset alicui convenire nisi dum de se loqueretur; sicut hoc vocabulum 'lego' non convenit mihi nisi dum de me loquor. Nunc autem non est ita quia sive de se loquatur sive non
75 semper convenit ei hoc nomen 'Socrates'. Si iterum hoc nomen esset secunde persone non conveniret ei nisi dum ad eum sermo dirigitur. Hoc autem non est quia ei semper convenit. Hoc nomen autem si esset ex forma vocis secunde persone non posset rei convenire nisi dum ad eam loquimur. Si iterum /N 140vb/ ex forma vocis esset tercie, non
80 conveniret rei nisi dum quis de ea loquitur extra proprietatem prime et secunde persone. Sicut hec vox 'legit' non convenit rei nisi quando quis de ea loquitur. Hoc autem non est, quia sive quis de ea loquitur sive non, semper ei hoc nomen convenit. Si ergo queratur cuius persone est nomen dicam nullius est persone ex forma vocis.